
1 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

22.02.2024                                             № 76                                          г. Цимлянск 

 

Об утверждении административного  

регламента предоставления муниципальной  

услуги «Выдача разрешения на использование 

земель или земельных участков, находящихся  

в государственной или муниципальной 

собственности, без предоставления земельных 

участков и установления сервитута, публичного 

сервитута» 
 

В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 

27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг» и от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 03.12.2014 

№ 1300 «Об утверждении перечня видов объектов, размещение которых может 

осуществляться на землях или земельных участках, находящихся в 

государственной или муниципальной собственности, без предоставления 

земельных участков и установления сервитутов», постановлением 

Правительства Ростовской области от 06.07.2015 № 440 «Об утверждении 

Порядка и условий размещения объектов, виды которых установлены 

Правительством Российской Федерации, на землях или земельных участках, 

находящихся в государственной или муниципальной собственности, без 

предоставления земельных участков и установления сервитутов 

на территории Ростовской области», Администрация Цимлянского района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Выдача разрешения на использование земель или 

земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной 

собственности, без предоставления земельных участков и установления 

сервитута, публичного сервитута», согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования. 

 



2 

3. Контроль за выполнением постановления возложить на первого 

заместителя главы Администрации Цимлянского района. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Постановление вносит отдел 

имущественных и земельных 

отношений Администрации  

Цимлянского района 



3 

Приложение  

к постановлению 

Администрации  

Цимлянского района  

от 22.02.2024 № 76 

 
Административный регламент 

предоставления муниципальной услуги 

«Выдача разрешения на использование земель или земельных участков, находящихся в 

государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных 

участков и установления сервитута, публичного сервитута» 

 

Раздел I. Общие положения 

 

1. Предмет регулирования административного регламента. 

Административный регламент предоставления Администрацией Цимлянского района 

муниципальной услуги «Выдача разрешения на использование земель или земельных 

участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без 

предоставления земельных участков и установления сервитута, публичного сервитута» 

(далее, соответственно – административный регламент, муниципальная услуга) разработан в 

целях повышения качества исполнения и доступности предоставления муниципальной 

услуги, создания комфортных условий для участников отношений, возникающих при 

предоставлении муниципальной услуги, определяет стандарт, сроки и последовательность 

действий (административных процедур) при осуществлении полномочий по выдаче 

разрешения на использование земельных участков и размещение объектов в Цимлянском 

районе Ростовской области. 

Возможные цели обращения: - получение разрешения на использование земель или 

земельных участков, которые находятся в государственной или муниципальной 

собственности и не предоставлены гражданам или юридическим лицам, в целях, указанных в 

пункте 1 статьи 39.34 Земельного кодекса Российской Федерации (получение разрешения на 

использование земель); - получение разрешения на размещение объектов, виды которых 

установлены Постановлением Правительства Российской Федерации от 3 декабря 2014 № 

1300, на землях или земельных участках, которые находятся в государственной или 

муниципальной собственности и не предоставлены гражданам или юридическим лицам 

(получение разрешения на размещение объектов).  

Настоящий Административный регламент не применяется при предоставлении услуги 

в связи с размещением нестационарных торговых объектов, рекламных конструкций, 

возведением гражданами гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, либо для 

стоянки технических или других средств передвижения инвалидов вблизи их места 

жительства).  

При осуществлении полномочий по предоставлению услуги в связи с размещением 

объектов, виды которых установлены Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 3 декабря 2014 № 1300, настоящий Административный регламент применяется 

в части, не противоречащей закону субъекта Российской Федерации. 

2. Круг заявителей. 

Заявителями на получение муниципальной услуги (далее – заявители) являются 

физические, юридические лица и индивидуальные предприниматели, а также представители 

Заявителей, обладающие соответствующие полномочиями (далее – представитель). 

Предметом регулирования административного регламента является порядок взаимодействия 

Администрации Цимлянского района с физическими, юридическими лицами или 

индивидуальными предпринимателями, обратившимися с письменным или электронным 



4 

заявлением, поданным лично или через законного представителя (далее – заявители). 

Получение муниципальной услуги «Выдача разрешения на использование земель или 

земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без 

предоставления земельных участков и установления сервитута, публичного сервитута» в 

электронном виде через законного представителя физического лица не предусмотрено. 

3. Муниципальная услуга осуществляется в случае: 

- выдачи разрешения на использование земель или земельных участков в 

соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 27.11.2014 № 1244 

«Об утверждении Правил выдачи разрешения на использование земель или земельного 

участка, находящихся в государственной или муниципальной собственности» (далее – 

постановление Правительства Российской Федерации от 27.11.2014 № 1244), виды которых 

определены пунктом 1 статьи 39.34 Земельного кодекса Российской Федерации, в целях: 

1) в целях проведения инженерных изысканий либо капитального или текущего 

ремонта линейного объекта на срок не более одного года; 

2) в целях строительства временных или вспомогательных сооружений (включая 

ограждения, бытовки, навесы), складирования строительных и иных материалов, техники 

для обеспечения строительства, реконструкции линейных объектов федерального, 

регионального или местного значения на срок их строительства, реконструкции; 

3) в целях осуществления геологического изучения недр на срок действия 

соответствующей лицензии; 

4) в целях возведения некапитальных строений, сооружений, предназначенных для 

осуществления товарной аквакультуры (товарного рыбоводства), на срок действия договора 

пользования рыбоводным участком; 

6) в целях обеспечения судоходства для возведения на береговой полосе в пределах 

внутренних водных путей некапитальных строений, сооружений. 

- размещения объектов без предоставления земельного участка и установления 

сервитута на территории муниципального образования «Цимлянский район» в соответствии 

с постановлением Правительства Ростовской области от 06.07.2015 № 440 «Об утверждении 

порядка и условий размещения объектов, виды которых установлены постановлением 

Правительства Российской Федерации от 03.12.2014 № 1300, на землях или земельных 

участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без 

предоставления земельных участков и установления сервитутов на территории Ростовской 

области», виды которых определены постановлением Правительства Российской Федерации 

от 03.12.2014 № 1300, а именно: 

1) подземные линейные сооружения, а также их наземные части и сооружения, 

технологически необходимые для их использования, для размещения которых не требуется 

разрешения на строительство; 

2) водопроводы и водоводы всех видов, для размещения которых не требуется 

разрешения на строительство; 

3) линейные сооружения канализации (в том числе ливневой) и водоотведения, для 

размещения которых не требуется разрешения на строительство; 

4) элементы благоустройства территории, в том числе малые архитектурные формы, 

за исключением некапитальных нестационарных строений и сооружений, рекламных 

конструкций, применяемых как составные части благоустройства территории; 

5) пандусы и другие приспособления, обеспечивающие передвижение 

маломобильных групп населения, за исключением пандусов и оборудования, относящихся к 

конструктивным элементам зданий, сооружений; 

6) линии электропередачи классом напряжения до 35 кВ, а также связанные с ними 

трансформаторные подстанции, распределительные пункты и иное предназначенное для 

осуществления передачи электрической энергии оборудование, для размещения которых не 

требуется разрешения на строительство; 

consultantplus://offline/ref=09EF6381353465E0D67B9B0D5C3A9AB4F13B3660A5B0E48194A39E5FDD6DFDAEF102109470CA7060BEFEA0B63694B556A637C96244AD0114CDfFF


5 

7) нефтепроводы и нефтепродуктопроводы диаметром DN 300 и менее, газопроводы и 

иные трубопроводы давлением до 1,2 Мпа, для размещения которых не требуется 

разрешения на строительство; 

8) тепловые сети всех видов, включая сети горячего водоснабжения, для размещения 

которых не требуется разрешения на строительство; 

9) геодезические пункты государственной геодезической сети, нивелирные пункты 

государственной нивелирной сети, гравиметрические пункты государственной 

гравиметрической сети, а также геодезические пункты геодезических сетей специального 

назначения, геодезические, межевые, предупреждающие и иные знаки, включая 

информационные табло (стелы) и флагштоки; 

10) защитные сооружения гражданской обороны, сооружения инженерной защиты, 

для размещения которых не требуется разрешения на строительство; 

11) объекты, предназначенные для обеспечения пользования недрами, для 

размещения которых не требуется разрешения на строительство; 

12) линии связи, линейно-кабельные сооружения связи и иные сооружения связи, для 

размещения которых не требуется разрешения на строительство; 

13) проезды, в том числе вдоль трассовые, и подъездные дороги, для размещения 

которых не требуется разрешения на строительство; 

14) пожарные водоемы и места сосредоточения средств пожаротушения; 

15) пруды-испарители; 

16) отдельно стоящие ветроэнергетические установки и солнечные батареи, для 

размещения которых не требуется разрешения на строительство; 

17) пункты охраны правопорядка и стационарные посты дорожно-патрульной 

службы, для размещения которых не требуется разрешения на строительство; 

18) пункты весового контроля автомобилей, для размещения которых не требуется 

разрешения на строительство; 

19) ограждающие устройства (ворота, калитки, шлагбаумы, в том числе 

автоматические, и декоративные ограждения (заборы), размещаемые на придомовых 

территориях многоквартирных домов; 

20) нестационарные объекты для оказания услуг общественного питания (сезонные 

(летние) кафе предприятий общественного питания), бытовых услуг, нестационарные 

объекты для организации обслуживания зон отдыха населения, в том числе на пляжных 

территориях в прибрежных защитных полосах водных объектов (теневые навесы, аэрарии, 

солярии, кабинки для переодевания, душевые кабинки, временные павильоны и киоски, 

туалеты, питьевые фонтанчики и другое оборудование, в том числе для санитарной очистки 

территории, пункты проката инвентаря, медицинские пункты первой помощи, площадки или 

поляны для пикников, танцевальные, спортивные и детские игровые площадки и городки), за 

исключением расположенных на землях лесного фонда указанных нестационарных 

объектов; 

21) лодочные станции, для размещения которых не требуется разрешения на 

строительство; 

22) объекты, предназначенные для обеспечения безопасности людей на водных 

объектах, сооружения водно-спасательных станций и постов в береговой и прибрежной 

защитных полосах водных объектов, для размещения которых не требуется разрешения на 

строительство; 

23) пункты приема вторичного сырья, для размещения которых не требуется 

разрешения на строительство; 

24) передвижные цирки, передвижные зоопарки и передвижные луна-парки; 

25) сезонные аттракционы, палатки и лотки, размещаемые в целях организации 

ярмарок, на которых в том числе осуществляется реализация продуктов питания и 

сельскохозяйственной продукции, за исключением расположенных на землях лесного фонда 

указанных аттракционов, палаток и лотков; 



6 

26) временные сооружения и (или) временные конструкции, предназначенные для 

организации стоянки и (или) хранения (нахождения) велосипедов, средств индивидуальной 

мобильности, различного спортивного инвентаря в пределах таких сооружений и (или) 

конструкций пункты проката велосипедов, роликов, самокатов и другого спортивного 

инвентаря, для размещения которых не требуется разрешения на строительство, а также 

велопарковки; 

27) спортивные и детские площадки; 

28) площадки для дрессировки собак, площадки для выгула собак, а также голубятни; 

29) платежные терминалы для оплаты услуг и штрафов; 

30) общественные туалеты нестационарного типа; 

31) зарядные станции (терминалы) для электротранспорта; 

32) площадки для размещения строительной техники и строительных грузов, если 

проектом организации строительства размещение таких площадок предусмотрено за 

границами земельного участка, на котором планируются и (или) осуществляются 

строительство, реконструкция объекта капитального строительства, а также некапитальные 

строения, предназначенные для обеспечения потребностей застройщика (мобильные 

бытовые городки (комплексы производственного быта), офисы продаж); 

33) площадки для размещения строительной техники и грузов для осуществления 

капитального или текущего ремонта объектов капитального строительства; 

34) площадки для размещения автомобильных заправочных станций 

компримированным и (или) сжиженным природным газом (контейнерных, модульных, 

передвижных автомобильных газовых заправщиков, модулей разгрузки емкостей с 

транспортными резервуарами) и оборудования, позволяющего осуществлять заправку 

транспортных средств компримированным и (или) сжиженным природным газом с таких 

объектов, а также некапитальных сооружений (мобильные комплексы производственного 

быта, офисы продаж) с целью обеспечения потребностей служб эксплуатации указанных 

объектов, для размещения которых не требуется разрешения на строительство; 

35) мобильные здания, сооружения, предназначенные для пребывания, размещения 

осужденных, отбывающих наказание в виде принудительных работ, а также работников 

уголовно-исполнительной системы в целях обеспечения деятельности исправительных 

центров, изолированных участков, функционирующих как исправительные центры; 

36) технические средства, которые обеспечивают возможность резервирования даты и 

времени в целях пересечения государственной границы Российской Федерации и 

соблюдения зарезервированных даты и времени и которыми оборудуются площадки для 

стоянки грузовых транспортных средств.» 

4. Требования к порядку информирования о предоставлении муниципальной услуги. 

Орган власти, предоставляющий муниципальную услугу – Администрация 

Цимлянского района (далее - Администрация). 

Местонахождение Администрации: Ростовская область, г. Цимлянск, ул. Ленина, 24. 

График работы Администрации:  

понедельник - четверг с 800 до 1700; 

пятница и предпраздничные дни с 800 до 1600; 

суббота и воскресенье - выходные дни; 

перерыв - с 1200 до 1245. 

Справочные телефоны Администрации: (86391) 2-14-44. 

Номер телефона-автоинформатора не предусмотрен. 

Официальный сайт Администрации: http://cimlyanck.donland.ru. 

Информация о месте нахождения и графике работы Администрации также 

представлена на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

Порядок получения информации заявителями по вопросам предоставления 

муниципальной услуги и сведений о ходе ее предоставления. 

http://cimlyanck.donland.ru/


7 

Информирование о порядке предоставления муниципальной услуги осуществляется 

Администрацией следующими способами: 

- при личном обращении; 

-по номерам телефонов для справок; 

- по письменному обращению (почтой); 

- по письменному обращению (электронной почтой); 

-в федеральной государственной информационной системе «Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее – ЕПГУ). 

Информирование о порядке предоставления муниципальной услуги, о ходе ее 

предоставления, а также по иным вопросам, связанным с предоставлением муниципальной 

услуги, осуществляют сотрудники МФЦ в соответствии с соглашением о взаимодействии 

между Администрацией и МФЦ. 

Сотрудники МФЦ осуществляют консультирование заявителей о порядке 

предоставления муниципальной услуги, в том числе по вопросам: 

- сроков и процедур предоставления услуги; 

- категории заявителей, имеющих право обращения за получением услуги; 

- уточнения перечня документов, необходимых при обращении за получением услуги; 

-уточнения контактной информации Администрации (структурных подразделений), 

ответственной за предоставление муниципальной услуги. 

При ответах на телефонные звонки и устные обращения специалисты, участвующие в 

предоставлении муниципальной услуги подробно и в вежливой форме информируют 

обратившихся по интересующим их вопросам.  

Порядок, форма и место размещения информации о муниципальной услуге на 

официальном сайте Администрации в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», а также в ЕПГУ. 

Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Выдача 

разрешения на использование земель или земельных участков, государственная 

собственность на которые не разграничена, без предоставления земельных участков и 

установления сервитута, публичного сервитута» размещается на официальном сайте 

Администрации. 

На Портале сети МФЦ размещается информация о местах и порядке обращения за 

оказанием муниципальной услуги. 

 

Раздел II. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

 

1. Наименование муниципальной услуги. 

«Выдача разрешения на использование земель или земельных участков, находящихся 

в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных 

участков и установления сервитута, публичного сервитута». 

2. Наименование органа исполнительной власти Ростовской области, 

предоставляющего муниципальную услугу: Администрация Цимлянского района Ростовской 

области.  

МФЦ участвует в предоставлении муниципальной услуги в части информирования и 

консультирования заявителей по вопросам ее предоставления, приема необходимых 

документов, формирования и направления межведомственных запросов, а также выдачи 

результата предоставления муниципальной  услуги. 

При предоставлении муниципальной услуги Администрация, МФЦ не вправе 

требовать от заявителя осуществления действий, в том числе согласований, необходимых 

для получения муниципальной услуги и связанных с обращением в иные государственные 

органы, органы местного самоуправления, организации, за исключением получения услуг, 

включенных в перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 

предоставления муниципальной услуги, утвержденных 



8 

 нормативным правовым актом Ростовской области. 

3. Результат предоставления муниципальной услуги. 

Результатом исполнения муниципальной услуги является:  

- разрешение на использование земель или земельного участка; 

           - разрешение на размещение объекта; 

           - мотивированный отказ в предоставлении муниципальной услуги. 

При подаче документов в электронном виде через Единый портал на предоставление 

государственной услуги заявителю обеспечивается возможность выдачи документов по 

результатам предоставления государственной услуги в МФЦ, Администрации, а также через 

Единый портал. 

4. Срок предоставления муниципальной услуги. 

Срок предоставления муниципальной услуги определяется в соответствии с 

Земельным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Ростовской 

области от 06.07.2015 № 440.  

Органом местного самоуправления может быть предусмотрено оказание 

муниципальной услуги в иной срок, не превышающий установленный Земельным кодексом 

Российской Федерации и постановлением Правительства Ростовской области от 06.07.2015 

№ 440.  

5. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление 

муниципальной услуги. 

Предоставление государственной услуги осуществляется в соответствии с:  

 - конституцией Российской Федерации; 

 - земельным кодексом Российской Федерации; 

 - федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг»; 

 - постановление Правительства Российской Федерации от 27.11.2014  

№ 1244 «Об утверждении Правил выдачи разрешения на использование земель или 

земельного участка, находящихся в государственной или муниципальной собственности»; 

 - постановление Правительства Российской Федерации от 03.12.2014 № 1300 «Об 

утверждении перечня видов объектов, размещение которых может осуществляться на землях 

или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной 

собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитутов»; 

 - областной закон от 22.07.2003 № 19-ЗС «О регулировании земельных отношений в 

Ростовской области»; 

 - постановление Правительства Ростовской области от 06.07.2015 № 440 «Об 

утверждении порядка и условий размещения объектов, виды которых установлены 

Правительством Российской Федерации, на землях или земельных участках, находящихся в 

государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных 

участков и установления сервитутов на территории Ростовской области»; 

           - настоящий административный регламент. 

6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 

законодательными или иными нормативными правовыми актами для предоставления 

муниципальной услуги, способы их получения заявителями, в том числе в электронной 

форме, и порядок их представления. 

 Для получения муниципальной услуги заявитель представляет:   

- заявление о предоставлении муниципальной услуги по форме согласно приложению 

№ 1 к настоящему Административному регламенту (при выдаче разрешения на 

использование земель или земельных участков, находящихся в государственной или 

муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления 

сервитута, публичного сервитута, в случаях, утвержденных постановлением Правительства 

Российской Федерации от 27.11.2014 № 1244);  



9 

- заявление о предоставлении муниципальной услуги по форме согласно приложению 

№ 2 к настоящему Административному регламент (при выдаче разрешения на использование 

земель или земельного участка для размещения объектов, виды которых определены 

постановлением Правительства Российской Федерации от 03.12.2014 № 1300). 

В случае направления заявления посредством ЕПГУ формирование заявления 

осуществляется посредством заполнения интерактивной формы на ЕПГУ без 

необходимости дополнительной подачи заявления в какой-либо иной форме.  

В заявлении также указывается один из следующих способов направления результата 

предоставления муниципальной услуги: 

- в форме электронного документа в личном кабинете на ЕПГУ;  

- на бумажном носителе в виде распечатанного экземпляра электронного 

документа в Администрации, МФЦ.  

Документ, удостоверяющий личность заявителя, представителя.  

В случае направления заявления посредством ЕПГУ сведения из документа, 

удостоверяющего личность заявителя, представителя формируются при подтверждении 

учетной записи в Единой системе идентификации и аутентификации (далее – ЕСИА) из 

состава соответствующих данных указанной учетной записи и могут быть проверены путем 

направления запроса с использованием системы межведомственного электронного 

взаимодействия.  

В случае, если заявление подается представителем, дополнительно предоставляется 

документ, подтверждающий полномочия представителя действовать от имени заявителя.  

Документ, подтверждающий полномочия представителя, выданный юридическим 

лицом, должен быть подписан усиленной квалификационной электронной подписью 

уполномоченного лица, выдавшего документ.  

Документ, подтверждающий полномочия представителя, выданный индивидуальным 

предпринимателем, должен быть подписан усиленной квалификационной электронной 

подписью индивидуального предпринимателя.  

Документ, подтверждающий полномочия представителя, выданный нотариусом, 

должен быть подписан усиленной квалификационной электронной подписью нотариуса, в 

иных случаях – простой электронной подписью.   

Схему границ предполагаемых к использованию земель или части земельного 

участка на кадастровом плане территории с указанием координат характерных точек границ 

территории - при обращении в целях получения разрешения на использование земель, если 

планируется использовать земли или часть земельного участка.  

Документы, предусмотренные в соответствии с законом субъекта Российской 

Федерации – при обращении в целях получения разрешения на размещение объектов. 

С заявлением о предоставлении государственной (муниципальной) услуги Заявитель 

по собственной инициативе предоставляет следующие документы, необходимые для 

оказания муниципальной услуги: 

а) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц; 

б) выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей; 

в) выписка из Единого государственного реестра недвижимости; 

г) лицензия, удостоверяющих право заявителя на проведение работ по 

геологическому изучению недр; 

д) нотариально заверенная доверенность; 

е) иные документы, предусмотренные в соответствии с законом субъекта Российской 

Федерации. 

В целях предоставления муниципальной услуги,  специалист МФЦ проверяет 

представленные документы на содержание подчисток, приписок, зачеркнутых слов и иных 

не оговоренных исправлений. Документы, исполненные карандашом, а также документы с 



10 

серьезными повреждениями, не позволяющими однозначно истолковать их содержание, не 

принимаются. 

Специалист, принимающий заявление и прилагаемые к нему документы, сверяет 

подлинники документов с представленными копиями, делает отметку на копиях 

представленных документов об их соответствии подлинникам документов с указанием даты, 

фамилии, инициалов лица, сделавшего надпись (кроме копий документов, заверенных в 

соответствии с законодательством Российской Федерации) и возвращает подлинники 

документов заявителю (за исключением документов, которые должны быть представлены в 

подлинниках). 

7. Перечень документов, необходимых в соответствии с нормативными правовыми 

актами для предоставления муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении 

государственных органов, органов местного самоуправления и иных органов, участвующих в 

предоставлении муниципальной услуги, а также порядок и способы их получения, в том 

числе в электронной форме: 

 - выписка из Единого государственного реестра юридических лиц; 

 - выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей; 

 -выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных 

характеристиках и зарегистрированных правах на здания, строения, сооружения, 

находящиеся на земельном участке, и (или) о правах на помещения в указанных зданиях, 

строениях, сооружениях (при наличии); 

 -выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных 

характеристиках и зарегистрированных правах на земельный участок (при наличии). 

Документы, указанные в настоящем пункте, не могут быть затребованы у заявителя, 

при этом заявитель вправе представить их вместе с заявлением. 

 8. Администрации, МФЦ запрещается требовать от заявителя: 

- представления документов и информации или осуществления действий, 

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми 

актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением 

муниципальной услуги; 

- представления документов и информации, которые находятся в распоряжении 

министерства, иных государственных органов, органов местного самоуправления либо 

подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления 

организаций, участвующих в предоставлении предусмотренных частью 1 статьи 1 

Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг» муниципальных услуг, в соответствии с 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

Ростовской области; 

-осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для получения 

муниципальной услуги и связанных с обращением в иные государственные органы, органы 

местного самоуправления, организации, за исключением получения услуг и получения 

документов и информации, представляемых в результате предоставления таких услуг, 

включенных в перечни, указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2010 

года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

- представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность 

которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за 

исключением следующих случаев: 

- изменение требований нормативных правовых актов, касающихся предоставления 

муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления о предоставлении 

муниципальной услуги; 

- наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и документах, 

поданных заявителем после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для 



11 

предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги и не 

включенных в представленный ранее комплект документов; 

- истечение срока действия документов или изменение информации после 

первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги; 

- выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или 

противоправного действия (бездействия) должностного лица, работника МФЦ при 

первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, а также приносятся извинения за доставленные неудобства; 

- представление на бумажном носителе документов и информации, электронные 

образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16 

Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг», за исключением случаев, если нанесение отметок 

на такие документы либо их изъятие является необходимым условием предоставления 

муниципальной услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами. 

9. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги. 

Основания для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги являются: 

- представление неполного комплекта документов; 

- представленные документы утратили силу на момент обращения за услугой; 

- представленные документы содержат подчистки и исправления текста, не 

заверенные в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;  

- представленные в электронном виде документы содержат повреждения, наличие 

которых не позволяет в полном объеме использовать информацию и сведения, содержащиеся 

в документах для предоставления услуги: 

несоблюдение установленных статьей 11 Федерального закона от 6 апреля 2011 года 

№ 63-ФЗ «Об электронной подписи» условий признания действительности, усиленной 

квалифицированной электронной подписи; 

подача запроса о предоставлении услуги и документов, необходимых для 

предоставления услуги, в электронной форме с нарушением установленных требований; 

неполное заполнение полей в форме заявления, в том числе в интерактивной форме 

заявления на ЕПГУ. 

Отказ в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги, не препятствует повторному обращению Заявителя за предоставлением 

муниципальной услуги. 

           10. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа в 

предоставлении муниципальной услуги. 

           Оснований для приостановления предоставления муниципальной услуги не 

предусмотрено. 

          Основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги: 

          - заявление подано с нарушением требований, установленных пунктом 3 Правил 

выдачи разрешений на использование земель или земельного участка, находящихся в 

государственной или муниципальной собственности, утвержденных постановлением 

Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2014 № 1244; 

          - заявление подано с нарушением требований, установленных пунктом 4 Правил 

выдачи разрешений на использование земель или земельного участка, находящихся в 

государственной или муниципальной собственности, утвержденных постановлением 

Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2014 № 1244; 

- в заявлении указан предполагаемый срок размещения объекта, который превышает 

установленный максимальный срок размещения объекта;  



12 

           - в заявлении указаны цели использования земель или земельного участка, или 

объекты, предполагаемые к размещению, не предусмотренные пунктом 1 статьи 39.34 

Земельного кодекса Российской Федерации; 

           - земельный участок, на использование которого испрашивается разрешение, 

предоставлен физическому или юридическому лицу; 

           - на указанном в заявлении земельном участке не допускается размещение объектов в 

связи с наличием пересечения земельного участка с зонами с особыми условиями 

использования территории; 

- к заявлению не приложена схема границ земель или части земельного участка на 

кадастровом плане территории, на которых планируется размещение объекта, 

предусмотренного перечнем, утвержденным постановлением Правительства Российской 

Федерации от 3 декабря 2014 № 1300 «Об утверждении перечня видов объектов, размещение 

которых может осуществляться на землях или земельных участках, находящихся в 

государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных 

участков и установления сервитутов», если предоставление такой схемы предусмотрено в 

соответствии с законом субъекта Российской Федерации;  

- в заявлении указаны объекты, не предусмотренные в перечне, утвержденном 

постановлением Правительства Российской Федерации от 3 декабря 2014 № 1300 «Об 

утверждении перечня видов объектов, размещение которых может осуществляться на землях 

или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной 

собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитутов»;  
- иные основания, предусмотренные в соответствии с законом субъекта Российской 

Федерации. 

           11. Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 

предоставления муниципальной услуги, в том числе сведения о документе (документах), 

выдаваемом (выдаваемых) органами (организациями), участвующими в предоставлении 

муниципальной услуги: 

- управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и 

картографии (выписка из ЕГРН (об испрашиваемом земельном участке, о здании и (или) 

сооружении, расположенном(ых) на испрашиваемом земельном участке); 

- федеральная налоговая служба Российской Федерации (выписка из ЕГРЮЛ о 

юридическом лице, являющемся заявителем, выписка из ЕГРИП об индивидуальном 

предпринимателе, являющемся заявителем); 

-министерство природных ресурсов и экологии Российской Федерации либо 

министерство природных ресурсов и экологии Ростовской области (информация о лицензии, 

удостоверяющей право пользования недрами, если предполагается размещение объекта, 

предназначенного для обеспечения пользования недрами). 

           12. Размер платы, взимаемой с заявителя при предоставлении муниципальной услуги, 

и способы ее взимания: 

            - предоставление муниципальной услуги осуществляется бесплатно. 

 13. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче документов на 

предоставление муниципальной услуги, услуги, предоставляемой организацией, 

участвующей в предоставлении муниципальной услуги, и при получении результата 

предоставления таких услуг. 

 Срок ожидания в очереди при подаче заявления о предоставлении муниципальной 

услуги и при получении результата предоставления муниципальной услуги в 

Администрации или МФЦ составляет не более 15 минут.  

14. Срок регистрации запроса заявителя о предоставлении муниципальной услуги: 

- заявление, поступившее на бумажном носителе, – в течении 1 рабочего дня, 

следующего за днем его поступления; 

 - заявление, поступившее в виде электронного документа, – в течении 1 рабочего дня, 

следующего за днем его поступления; 



13 

 - заявление, поступившее посредством почтовой связи, – в течении 1 рабочего дня, 

следующего за днем его поступления; 

 - заявление на бумажном носителе, поступившее посредством курьерской доставки из 

МФЦ, – в течении 1 рабочего дня, следующего за днем его поступления; 

 - заявление, поступившее в МФЦ, подлежит обязательной регистрации в порядке 

общего делопроизводства должностным лицом МФЦ в течении 1 рабочего дня, следующего 

за днем его поступления. 

            - в случае направления Заявителем заявления о предоставлении муниципальной 

услуги вне рабочего времени Уполномоченного органа либо в выходной, нерабочий 

праздничный день, днем получения заявления считается 1 (первый) рабочий день, 

следующий за днем его направления. 

           15. Показатели доступности и качества муниципальных услуг. 

Основными показателями доступности предоставления муниципальной услуги являются: 

- наличие полной и понятной информации о порядке, сроках и ходе предоставления 

муниципальной услуги в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – 

сеть «Интернет»), средствах массовой информации; 

- доступность электронных форм документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, в том числе с использованием сети «Интернет»; 

Основными показателями качества предоставления муниципальной услуги являются: 

- своевременность предоставления муниципальной услуги в соответствии со 

стандартом ее предоставления, установленным настоящим Административным регламентом; 

- минимально возможное количество взаимодействий гражданина с должностными 

лицами, участвующими в предоставлении муниципальной услуги; 

- отсутствие обоснованных жалоб на действия (бездействие) сотрудников и их 

некорректное (невнимательное) отношение к заявителям; 

- отсутствие нарушений установленных сроков в процессе предоставления 

муниципальной услуги; 

- отсутствие заявлений об оспаривании решений, действия (бездействия) 

Уполномоченного органа, его должностных лиц, принимаемых (совершенных) при 

предоставлении муниципальной услуги, по итогам рассмотрения которых вынесены решения 

об удовлетворении (частичном удовлетворении) требований заявителей. 

16. Иные требования, в том числе учитывающие особенности предоставления 

муниципальной услуги в многофункциональных центрах и особенности предоставления 

муниципальной услуги в электронной форме. 

- Услуги, являющиеся обязательными и необходимыми для предоставления 

муниципальной услуги, отсутствуют. 

- Информационные системы, используемые для предоставления муниципальной 

услуги, не предусмотрены. 

 

Раздел III. Состав, последовательность и сроки выполнения  

административных процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе особенности 

выполнения административных процедур в электронной форме. 

 

1. Перечень административных процедур: 

 - прием, регистрация заявления (документов) и определение ответственного 

исполнителя за предоставление государственной услуги; 

- рассмотрение заявления и документов для установления права заявителя на 

предоставление государственной услуги; 

- формирование и направление межведомственных запросов для получения 

документов и (или) сведений (информации), необходимых для предоставления 

муниципальной услуги; 

- принятие Администрацией решения по результатам рассмотрения заявления; 



14 

- направление Администрацией результата предоставления муниципальной услуги. 

2. Осуществление административных процедур в электронной форме, в том числе с 

использованием ЕПГУ. 

Заявление на предоставление муниципальной услуги заявитель вправе направить в 

Администрацию с использованием ЕПГУ путем заполнения электронного заявления и 

приложения сканированных документов, а также путем направления заявления в 

электронной форме в Администрацию посредством электронной почты на адрес, указанной в  

настоящем административном регламенте. 

Заявление в форме электронного документа подписывается по выбору заявителя (если 

заявителем является физическое лицо):  

- электронной подписью заявителя (представителя заявителя);  

- усиленной квалифицированной электронной подписью заявителя (представителя 

заявителя). 

Заявление от имени юридического лица заверяется по выбору заявителя электронной 

подписью либо усиленной квалифицированной электронной подписью (если заявителем 

является юридическое лицо):  

- лица, действующего от имени юридического лица без доверенности;  

- представителя юридического лица, действующего на основании доверенности, 

выданной в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Регистрация электронного заявления производится в автоматическом режиме и не 

требует участия должностного лица Администрации. 

При поступлении в Администрацию заявления через ЕПГУ сотрудники 

уполномоченного отдела обеспечивают выполнение административных процедур, 

предусмотренных административным регламентом. 

Мониторинг хода предоставления муниципальной услуги заявитель осуществляет 

через ЕПГУ.  

Результат оказания муниципальной услуги выдается заявителю либо направляется 

ему по адресу, содержащемуся в заявлении (в соответствии со способом получения 

результата, указанным в заявлении). 

 

Раздел IV. Формы контроля за предоставлением муниципальной услуги 

 

Текущий контроль осуществляется путем визирования документов, подлежащих 

направлению вышестоящему должностному лицу. Путем проведения проверок соблюдения 

и исполнения сотрудниками, а также положений настоящего Административного регламента 

вышестоящего должностного лица. 

 

Раздел V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений  

и действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также его 

должностных лиц 

1. Заявитель имеет право на обжалование решения и (или) действий (бездействия) 

Администрации, должностных лиц Администрации, муниципальных служащих, МФЦ, а 

также работника МФЦ при предоставлении муниципальной услуги в досудебном 

(внесудебном) порядке (далее – жалоба).  

2. В досудебном (внесудебном) порядке заявитель (представитель) вправе обратиться 

с жалобой в письменной форме на бумажном носителе или в электронной форме:           - 

на решение и (или) действия (бездействие) должностного лица, руководителя структурного 

подразделения Администрации, на решение и действия (бездействие) Администрации в 

вышестоящий орган;  

- на решение и (или) действия (бездействие) работника МФЦ  руководителю МФЦ.       

 - на решение и действия (бездействие) МФЦ в вышестоящий орган.  



15 

В Администрации, МФЦ, определяются уполномоченные на рассмотрение жалоб 

должностные лица.  

3. Информация о порядке подачи и рассмотрения жалобы размещается на сайте 

Администрации, ЕПГУ, а также предоставляется в устной форме по телефону и (или) на 

личном приеме либо в письменной форме почтовым отправлением по адресу, указанному 

заявителем (представителем).  

4. Порядок досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий 

(бездействия) Администрации, предоставляющей муниципальную услугу, а также его 

должностных лиц регулируется:  

федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг»;  

постановлением Правительства Российской Федерации от 20 ноября 2012 года № 

1198 «О федеральной государственной информационной системе, обеспечивающей процесс 

досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия), совершенных 

при предоставлении государственных и муниципальных услуг».  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=A397FE100A04CF436DCCCECBCB31C68B42BB23069BBDB806F655A1EE54601F0A9EDC906DB7BA2E4666A03B3A4CDA072EB6A14582EAF0xAG
consultantplus://offline/ref=A397FE100A04CF436DCCCECBCB31C68B42BE200191B8B806F655A1EE54601F0A8CDCC862B6B13B1233FA6C374EFDx9G


16 

Приложение № 1 

к административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги «Выдача 

разрешения на использование земель или 

земельных участков, находящихся в 

государственной или муниципальной 

собственности, без предоставления земельных 

участков и установления сервитута, публичного 

сервитута» 

 
Образец заявления 

 
Главе Администрации  

Цимлянского района ____________ 

                ________________________    
                 ФИО, наименование организации, предприятия,                           

ИНН 
                 _________________________________________ 

                            юридический и почтовый адрес, адрес электронной  
почты, телефон 

 

                          _______________________________________ 
 

                           _______________________________________ 

      

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
 

Прошу Вас дать разрешение на использование земель или земельного 

участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности. 

Предполагаемые цели использования земель или земельного участка (в 

соответствии с пунктом 1 статьи 39.34 Земельного Кодекса Российской Федерации) 

__________________________________________________________________ 

Адресные ориентиры земель или земельного участка 

____________________________________________________________________

________________________________________________________________ 
(почтовый адрес земельного участка или земельных участков, ориентир) 

 

Срок использования земель или земельного участка (в пределах сроков, 

установленных пунктом 1 статьи 39.34 Земельного Кодекса Российской Федерации) 

_____________________________________________________________________________ 
Кадастровый номер земельного участка (при его наличии) _______________ 

 
Даю согласие на сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, использование, обезличивание, 

блокирование, уничтожение и передачу моих персональных данных в органы местного самоуправления, а 

также организации, участвующие в процессе предоставления муниципальной услуги, третьими лицами, 

заключившим договоры (соглашения) о едином информационном пространстве, а также производить обмен 

персональными данными, содержащимися в настоящем заявлении о документах, прилагаемых к нему, а именно 

совершение действий, предусмотренных статьями 6,9 и 10 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О 

персональных данных». Подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую своей волей и в своем интересе. 

Настоящее согласие может быть отозвано в письменной форме. 

                                                                       _________________________ 
                             (Ф.И.О.)                                                                                       (подпись, дата) 

К заявлению прилагаются: 



17 

- копии документов, удостоверяющих личность заявителя и представителя заявителя, и документа, 

подтверждающего полномочия представителя заявителя, в случае, если заявление подается представителем 

заявителя; 

- схема границ предполагаемых к использованию земель или части земельного участка на кадастровом 

плане территории с указанием координат характерных точек границ территории - в случае, если планируется 

использовать земли или часть земельного участка (с использованием системы координат, применяемой при 

ведении Единого государственного реестра недвижимости). 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 

Приложение № 2 

к административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги «Выдача 

разрешения на использование земель или 

земельных участков, находящихся в 

государственной или муниципальной 

собственности, без предоставления земельных 

участков и установления сервитута, публичного 

сервитута» 

 
Образец заявления 

 
Главе Администрации  

Цимлянского района ____________ 

                ________________________    
                 ФИО, наименование организации, предприятия,                           

ИНН 
                 _________________________________________ 

                            юридический и почтовый адрес, адрес электронной  
почты, телефон 

 

                          _______________________________________ 
 

                           _______________________________________ 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

Прошу Вас дать разрешение на размещение объекта без предоставления 

земельного участка и установления сервитута разрешенный вид использования 

которого определен Постановлением Правительства Российской Федерации от 

03 декабря 2014 № 1300. 

Наименование планируемого к размещению объекта __________________ 

____________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

(указать разрешенный вид использования объекта согласно Постановлению Правительства 

Российской Федерации от 03 декабря 2014 № 1300) 

Адресные ориентиры земель или земельного участка__________________ 

____________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

(почтовый адрес земельного участка или земельных участков, ориентир) 

 

Срок использования земель или земельного участка ___________________ 

Кадастровый номер земельного участка (при его наличии) _____________ 

Технические условия _____________________________________________ 

____________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

(указать к каким сетям инженерно-технического обеспечения имеются технологические 

подключения) 
 

Даю согласие на сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, использование, обезличивание, 

блокирование, уничтожение и передачу моих персональных данных в органы местного самоуправления, а 

также организации, участвующие в процессе предоставления муниципальной услуги, третьими лицами, 

заключившим договоры (соглашения) о едином информационном пространстве, а также производить обмен 



19 

персональными данными, содержащимися в настоящем заявлении о документах, прилагаемых к нему, а именно 

совершение действий, предусмотренных статьями 6,9 и 10 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О 

персональных данных». Подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую своей волей и в своем интересе. 

Настоящее согласие может быть отозвано в письменной форме. 

 

                                                                       _________________________ 
                             (Ф.И.О.)                                                                 (подпись, дата) 

К заявлению прилагается: 

 копии документов, удостоверяющих личность заявителя и (или) представителя заявителя, и документа, 

подтверждающего полномочия представителя заявителя, - в случае, если заявление подается представителем 

заявителя; 

 схема границ предполагаемых к использованию в целях размещения объектов земель или земельного 

участка на кадастровом плане территории (далее - схема) с указанием координат характерных точек границ 

территории (с использованием системы координат, применяемой при ведении государственного кадастра 

недвижимости) - в случае отсутствия сведений о данном участке в государственном кадастре недвижимости; 

 документы, обосновывающие необходимость размещения объектов для использования земель или 

земельного участка (проектный план трассы и (или) схема планировочной организации земельного участка с 

обозначением вспомогательных сооружений, оборудования, выполненные на топографической карте с учетом 

информации о существующих подземных коммуникациях, сооружениях и о возможности проведения работ в 

технических и охранных зонах), - в случае, если планируется размещение объектов, указанных в пунктах 

1, 2, 3, 5, 6, 7, 11, 12 Перечня видов объектов, размещение которых может осуществляться на землях или 

земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, 

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 03.12.2014 N 1300.  

 



20 

Приложение № 3 

к административному регламенту предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения 

на использование земель или земельных участков, находящихся в государственной или 

муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления 

сервитута, публичного сервитута» 

 
Перечень документов, необходимых для предоставления 

услуги 

Вид и количество 

запрашиваемого 

документа при очном 

обращении 

(оригинал, копия, 

заверенная копия, 

нотариально заверенная 

копия) 

Положения 

нормативных 

правовых актов,  

в соответствии с 

которыми 

запрашивается 

документ 

(с указанием статей, 

пунктов) 

Наименование 

документа 

(сведений), 

запрашиваемых в 

рамках 

межведомственного 

взаимодействия 

Наименование органа 

власти, 

предоставляющего 

документ (сведения) 

1. Выдача разрешения  в целях: 

- проведение инженерных изысканий; 

- капитальный или текущий ремонт линейного объекта; 

- строительство временных или вспомогательных сооружений (включая 

ограждения, бытовки, навесы), складирование строительных и иных 

материалов, техники для обеспечения строительства, реконструкции 

линейных объектов федерального, регионального или местного 

значения; 

-  осуществление геологического изучения недр 

 

1.1.Заявление 

Оригинал-1 Правила выдачи 

разрешения на 

использование земель или 

земельного участка, 

находящихся в 

государственной или 

муниципальной 

собственности, 

утвержденные 

постановлением 

Правительства Российской 

Федерации от 27.11.2014 

№ 1244 

  

1.2. Документ, удостоверяющий личность заявителя или представителя 

заявителя в случае, если заявление подается представителем заявителя. 

1.2.1. Паспорт гражданина Российской Федерации, удостоверяющий 

личность гражданина Российской Федерации на территории Российской 

Федерации (для граждан Российской Федерации) 

1.2.2. Временное удостоверение личности (для граждан Российской 

Федерации) 

1.2.3. Паспорт гражданина иностранного государства, легализованный на 

территории Российской Федерации 

1.2.4. Разрешение на временное проживание (для лиц без гражданства); 

Копия при предъявлении 

оригинала – 1 

 

Правила выдачи 

разрешения на 

использование земель или 

земельного участка, 

находящихся в 

государственной или 

муниципальной 

собственности, 

утвержденные 

постановлением 

  



21 

1.2.5. Вид на жительство (для лиц без гражданства); 

1.2.6. Удостоверение беженца в Российской Федерации (для беженцев); 

1.2.7. Свидетельство о рассмотрении ходатайства о признании беженцем 

по существу на территории Российской Федерации (для беженцев);  

1.2.8.Свидетельство о предоставлении временного убежища на 

территории Российской Федерации 

Правительства Российской 

Федерации от 27.11.2014 

№ 1244 

 

1.3. Документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя, в 

случае, если заявление подается представителем заявителя 

Копия при предъявлении 

оригинала – 1 

Правила выдачи 

разрешения на 

использование земель или 

земельного участка, 

находящихся в 

государственной или 

муниципальной 

собственности, 

утвержденные 

постановлением 

Правительства Российской 

Федерации от 27.11.2014 

№ 1244 

  

1.3.1. Для представителей физического лица:     

1.3.1.1. Доверенность, оформленная в установленном законом 

порядке, на представление интересов заявителя 

    

1.3.2. Для представителей юридического лица:  

1.3.2.1. Доверенность, оформленная в установленном законом порядке, 

на представление интересов заявителя. 

1.3.2.2. Определение арбитражного суда о введении внешнего 

управления и назначении внешнего управляющего (для организации, в 

отношении которой введена процедура внешнего управления). 

    

1.4. Схема границ предполагаемых к использованию земель или части 

земельного участка на кадастровом плане территории с указанием 

координат характерных точек границ территории - в случае, если 

планируется использовать земли или часть земельного участка (с 

использованием системы координат, применяемой при ведении 

государственного кадастра недвижимости) 

Оригинал – 1 Правила выдачи 

разрешения на 

использование земель или 

земельного участка, 

находящихся в 

государственной или 

муниципальной собствен 

ности, утвержденные 

постановлением 

Правительства Российской 

Федерации от 27.11.2014 

№ 1244 

  



22 

1.5. Выписка из ЕГРН  

(об испрашиваемом земельном участке,  

о здании и (или) сооружении, расположенном (ых) на испрашиваемом 

земельном участке) 

Копия при предъявлении 

оригинала – 1 

Правила выдачи 

разрешения на 

использование земель или 

земельного участка, 

находящихся в 

государственной или 

муниципальной 

собственности, 

утвержденные 

постановлением 

Правительства Российской 

Федерации от 27.11.2014 

№ 1244 

Выписка из ЕГРН об 

объекте недвижимости 

(об испрашиваемом 

земельном участке,  

о здании и (или) 

сооружении, 

расположенном(ых) на 

испрашиваемом 

земельном участке) 

Росреестр 

1.6. Лицензия, удостоверяющая право проведения работ по 

геологическому изучению недр  

(в случае осуществления геологического изучения недр) 

Копия при предъявлении 

оригинала – 1 

Правила выдачи 

разрешения на 

использование земель или 

земельного участка, 

находящихся в 

государственной или 

муниципальной 

собственности, 

утвержденные 

постановлением 

Правительства Российской 

Федерации от 27.11.2014 

№ 1244 

Сведения из лицензии, 

удостоверяющей право 

проведения работ по 

геологическому 

изучению недр 

Министерство природных 

ресурсов и экологии 

Российской Федерации либо 

министерство природных 

ресурсов и экологии 

Ростовской области 

1.7. Иные документы, подтверждающие основания для использования 

земель или земельного участка в целях, предусмотренных пунктом 1 

статьи 39.34 Земельного кодекса Российской Федерации 

(предоставляются по желанию заявителя)   

Копия при предъявлении 

оригинала – 1 

Правила выдачи 

разрешения на 

использование земель или 

земельного участка, 

находящихся в 

государственной или 

муниципальной 

собственности, 

утвержденные 

постановлением 

Правительства Российской 

Федерации от 27.11.2014 

№ 1244 

 

  



23 

2. Выдача разрешения на использование земель или земельного 

участка для размещения объектов, виды которых определены 

постановлением Правительства Российской Федерации от 

03.12.2014 № 1300 

    

2.1. Заявление  Оригинал – 1 Порядок и условия 

размещения объектов, 

виды которых 

установлены 

Правительством 

Российской Федерации, 

на землях или земельных 

участках, находящихся в 

государственной или 

муниципальной 

собственности, без 

предоставления 

земельных участков и 

установления сервитутов 

на территории 

Ростовской области, 

утвержденные 

постановлением 

Правительства 

Ростовской области от 

06.07.2015 № 440  

  

2.2. Документ, удостоверяющий личность заявителя или представителя 

заявителя в случае, если заявление подается представителем заявителя. 

2.2.1. Паспорт гражданина Российской Федерации, удостоверяющий 

личность гражданина Российской Федерации на территории Российской 

Федерации (для граждан Российской Федерации) 

2.2.2. Временное удостоверение личности (для граждан Российской 

Федерации) 

2.2.3. Паспорт гражданина иностранного государства, легализованный на 

территории Российской Федерации 

2.2.4. Разрешение на временное проживание (для лиц без гражданства); 

2.2.5. Вид на жительство (для лиц без гражданства); 

2.2.6. Удостоверение беженца в Российской Федерации (для беженцев); 

2.2.7. Свидетельство о рассмотрении ходатайства о признании беженцем 

по существу на территории Российской Федерации (для беженцев); 

2.2.8.Свидетельство о предоставлении временного убежища на 

Копия при предъявлении 

оригинала – 1 

Порядок и условия 

размещения объектов, 

виды которых 

установлены 

Правительством 

Российской Федерации, 

на землях или земельных 

участках, находящихся в 

государственной или 

муниципальной 

собственности, без 

предоставления 

земельных участков и 

установления сервитутов 

на территории 

  



24 

территории Российской Федерации Ростовской области, 

утвержденные 

постановлением 

Правительства 

Ростовской области от 

06.07.2015 № 440 

2.3. Документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя, в 

случае, если заявление подается представителем заявителя 

Копия при предъявлении 

оригинала – 1 

Порядок и условия 

размещения объектов, 

виды которых 

установлены 

Правительством 

Российской Федерации, 

на землях или земельных 

участках, находящихся в 

государственной или 

муниципальной 

собственности, без 

предоставления 

земельных участков и 

установления сервитутов 

на территории 

Ростовской области, 

утвержденные 

постановлением 

Правительства 

Ростовской области от 

06.07.2015 № 440  

  

2.3.1. Для представителей физического лица:     

2.3.1.1. Доверенность, оформленная в установленном законом 

порядке, на представление интересов заявителя 

    

2.3.1.2.1. Сведения о государственной регистрации рождения  

Или 

2.3.1.2.2. Свидетельство о государственной регистрации рождения, 

выданное компетентными органами иностранного государства, и их 

нотариально удостоверенный перевод на русский язык (в случае 

регистрации рождения в иностранном государстве) 

 

 

 

2.3.1.2.2. Нотариально 

удостоверенный перевод на 

русский язык - 1  

 2.3.1.2.1. Сведения о 

государственной 

регистрации рождения 

ФНС России (ЕГР ЗАГС) 

2.3.1.3. Акт органа опеки и попечительства о назначении опекуна 

или попечителя 

  Сведения об опекунах и 

попечителях 

ПФР 

(ЕГИССО) 

2.3.2. Для представителей юридического лица:  

2.3.2.1. Доверенность, оформленная в установленном законом порядке, 

    



25 

на представление интересов заявителя. 

2.3.2.2. Определение арбитражного суда о введении внешнего 

управления и назначении внешнего управляющего (для организации, в 

отношении которой введена процедура внешнего управления) 

2.4. Схема границ предполагаемых к использованию в целях 

размещения объектов земель или земельного участка на 

кадастровом плане территории с указанием координат характерных 

точек границ территории (с использованием системы координат, 

применяемой при ведении государственного кадастра 

недвижимости) - в случае отсутствия сведений о данном участке в 

государственном кадастре недвижимости 

Оригинал - 1 Порядок и условия 

размещения объектов, 

виды которых 

установлены 

Правительством 

Российской Федерации, 

на землях или земельных 

участках, находящихся в 

государственной или 

муниципальной 

собственности, без 

предоставления 

земельных участков и 

установления сервитутов 

на территории 

Ростовской области, 

утвержденные 

постановлением 

Правительства 

Ростовской области от 

06.07.2015 № 440 

  

2.5.Документы, обосновывающие необходимость размещения объектов 

для использования земель или земельного участка: 

- проектный план трассы  

и (или)  

- схема планировочной организации земельного участка с обозначением 

вспомогательных сооружений, оборудования, выполненные на 

топографической карте с учетом информации о существующих 

подземных коммуникациях, сооружениях и о возможности проведения 

работ в технических и охранных зонах,  

(в случае, если планируется размещение объектов, указанных в пунктах 

1, 2, 3, 5, 6, 7, 11, 12 Перечня видов объектов, размещение которых 

может осуществляться на землях или земельных участках, 

находящихся в государственной или муниципальной собственности, 

утвержденного Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 03.12.2014 № 1300) 

Копия при предъявлении 

оригинала – 1 

Порядок и условия 

размещения объектов, 

виды которых 

установлены 

Правительством 

Российской Федерации, 

на землях или земельных 

участках, находящихся в 

государственной или 

муниципальной 

собственности, без 

предоставления 

земельных участков и 

установления сервитутов 

на территории 

  



26 

Ростовской области, 

утвержденные 

постановлением 

Правительства 

Ростовской области от 

06.07.2015 № 440 

2.6.  Выписка из ЕГРН  

(об испрашиваемом земельном участке,  

о здании и (или) сооружении, расположенном(ых) на испрашиваемом 

земельном участке) 

Копия при предъявлении 

оригинала – 1 

Порядок и условия 

размещения объектов, 

виды которых 

установлены 

Правительством 

Российской Федерации, 

на землях или земельных 

участках, находящихся в 

государственной или 

муниципальной 

собственности, без 

предоставления 

земельных участков и 

установления сервитутов 

на территории 

Ростовской области, 

утвержденные 

постановлением 

Правительства 

Ростовской области от 

06.07.2015 № 440  

Выписка из ЕГРН об 

объекте недвижимости 

(об испрашиваемом 

земельном участке,  

о здании и (или) 

сооружении, 

расположенном(ых) на 

испрашиваемом 

земельном участке 

Росреестр 

2.7. Выписка из ЕГРЮЛ (для юридических лиц) Копия при предъявлении 

оригинала – 1 

Порядок и условия 

размещения объектов, 

виды которых 

установлены 

Правительством 

Российской Федерации, 

на землях или земельных 

участках, находящихся в 

государственной или 

муниципальной 

собственности, без 

предоставления 

земельных участков и 

Выписка из ЕГРЮЛ ФНС 



27 

установления сервитутов 

на территории 

Ростовской области, 

утвержденные 

постановлением 

Правительства 

Ростовской области от 

06.07.2015 № 440  

2.8. Выписка из ЕГРИП (для индивидуальных предпринимателей) Копия при предъявлении 

оригинала – 1 

Порядок и условия 

размещения объектов, 

виды которых 

установлены 

Правительством 

Российской Федерации, 

на землях или земельных 

участках, находящихся в 

государственной или 

муниципальной 

собственности, без 

предоставления 

земельных участков и 

установления сервитутов 

на территории 

Ростовской области, 

утвержденные 

постановлением 

Правительства 

Ростовской области от 

06.07.2015 № 440  

Выписка из ЕГРП ФНС 

2.9. Информация о лицензии, удостоверяющей право пользования 

недрами, если предполагается размещение объекта, предназначенного 

для обеспечения пользования недрами 

Копия при предъявлении 

оригинала – 1 

Порядок и условия 

размещения объектов, 

виды которых 

установлены 

Правительством 

Российской Федерации, 

на землях или земельных 

участках, находящихся в 

государственной или 

муниципальной 

собственности, без 

Сведения из лицензии, 

удостоверяющей право 

пользования недрами 

Министерство природных 

ресурсов и экологии 

Российской Федерации либо 

министерство природных 

ресурсов и экологии 

Ростовской области 

 



28 

предоставления 

земельных участков и 

установления сервитутов 

на территории 

Ростовской области, 

утвержденные 

постановлением 

Правительства 

Ростовской области от 

06.07.2015 № 440  

 

 

 

 


